A 3  t t  +
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ФЕРМЫ СТРОПИЛЬНЫЕ СТАЛЬНЫЕ
СВАРНЫЕ С ЭЛЕМЕНТАМИ
ИЗ ПАРНЫХ УГОЛКОВ
ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

номер чертежа КМД. по которому изготовлен отправочный
элемент фермы;
условное обозначение ферм по чертежу КМД с указанием по­
рядкового номера изготовления.
На хаждом пакете монтажных прокладок должны быть нане­
сены номер заказа и номер чертежа КМД. но которому изготов­
лены прокладки.
На каждой монтажной прокладке должна быть указана ее
толщина.
Пример маркировки отправочного элемента фермы:
5
ГОСТ 2J119—78 Стр. 9
где 310 — номер заказа;
5 — номер чертежа КМД;
В8 — условное обозначение;
6 — порядковый номер изготовления.
На отправочном элементе фермы маркировочные знаки долж­
ны быть нанесены на первом раскосе и на внешней плоскости
нижнего пояса, а также на пакете монтажных прокладок — ввер­
ху и внизу пакета.
Маркировочные знаки должны наноситься несмываемой крас­
кой.
6.2. Фермы (отправочные элементы) должны транспортиро­
ваться и храниться в рабочем положении. При этом фермы долж­
ны опираться на деревянные подкладки, устанавливаемые вблизи
узлов, толщиной не менее 50 мм при транспортировании и не ме­
нее 150 мм при хранении ферм на строительной площадке.
Длина подкладки должна превышать ширину нижнего пояса
ферм не менее чем на 100 мм.
При транспортировании и хранении должна быть обеспечена
надежность закрепления ферм и сохранность их от повреждений.
При транспортировании отправочные элементы ферм должны
быть соединены в пакеты. Масса пакета должна быть согласова­
на с потребителем и не превышать 20 т.
Монтажные прокладки должны быть соединены в пакеты про­
волокой.
7. УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1. Монтаж ферм должен производиться в соответствии с тре­
бованиями ГОСТ 23118—78 и СНиП III— 18—75.
7.2. Предельные отклонения от проектного положения смонти­
рованных конструкций приведены в табл. 4.
ым
ItixtfcnoaiMxr' отклонения
Пред.
от«л.
1
Эскиа
Отклонение вертикальной оси
верхнего пояса or вертикальной оси
нижнего попса фермы
5.0
■ »
!а
- f t -
Стр. 10 ГОСТ 23149—78
Продолжение табл, 4
мм
Накиеповеппе отклонение
Пред.
ОГК я.
t
Эскиз
Непрямолинейкосп. сжатых поя- 1 м  1сов ка плоскости фермы аа длине
участжа между точками закрепления L: , i 1 ,
до 4000 в ключ. 5.0
св. 4000 » 8000 » 8,0
в 8000 » 12000 » 13,0 I"* *1
7.3. Смещение наружных граней опорных частей железобетон­
ных плит покрытия с поперечных рисок, нанесенных в соответст­
вии с л. 2.7, не должно быть более 20 мм.
8. ГАРАНТИЯ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
8.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие ферм
требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий тран­
спортирования, хранения и монтажа, установленных настоящим